— 1 —

杭教基〔2020〕3号

杭州市教育局关于 2020 年杭州市区

各类高中招生工作的通知

有关区教育局（教卫局、社发局），各直属学校，有关直属单位：

为全面推进素质教育，促进学生全面而有个性发展，促进义

务教育高水平均衡发展和高中学校特色化多样化发展，现就做好

2020年杭州市区（指上城区、下城区、江干区、拱墅区、西湖区、

滨江区和钱塘新区、西湖风景名胜区，下同）各类高中（含普通

高中、职业高中、中专、技工学校，下同）招生工作有关事项通

知如下：

一、招生对象

符合下列条件之一的初中毕业生，可报考市区各类高中：

— 2 —

（一）市区户籍的应、往届初中毕业生；

（二）浙江省内非杭州市区户籍的市区初中学校应、往届毕

业生；

（三）港澳台籍、外国籍的市区初中学校应、往届毕业生；

（四）初一年级开学即在市区初中学校学习，并具有市区初

中阶段连续 3年学习经历和学籍，且其父母双方或一方（或法定

监护人）在市区有合法稳定职业、合法稳定住所（含租赁）并按

照国家规定在近 3年内至少参加 1年社会保险的外省籍应届毕业

生，以及符合市区当年报考条件的外省籍往届毕业生；

（五）符合市委市政府《关于杭州市高层次人才、创新创业

人才及团队引进培养工作的若干意见》（市委〔2015〕2号）规

定引进的高层次人才、创新创业人才子女和省委人才办认定的在

杭省部属单位引进的高层次人才子女；持有《杭州市特聘专家证

书》、属地为杭州的《浙江省海外高层次人才居住证》或属地为

杭州市区的《浙江省引进人才居住证》的引进人才子女。

各类高中学校在册学生不得报考。

二、招生计划

按市区初中毕业生均能升入高中段学校、各类优质高中招生

比例不低于 90%的要求，制定市区各类高中招生计划。各校招生

计划见另发的《2020年杭州市区各类高中报考指南》。

三、综合素质评定

— 3 —

初中毕业生综合素质评定工作，按《杭州市教育局关于进一

步完善杭州市区初中学生综合素质评定工作的通知》（杭教初

〔2012〕1号）执行，综合素质等级评定和综合评语中的操行等

第评定作为各类高中招生录取的前置条件。

四、招生考试

（一）初中毕业生学业水平考试由初中学校组织实施，在

2020年 5月底完成。

（二）初中毕业升学考试包括文化课考试和体育考试。根据

《浙江省教育厅办公室关于调整 2020年相关教育考试招生工作

安排的通知》（浙教办考〔2020〕7号）精神，文化课考试在 2020

年 6月 26日、27日进行，体育考试取消。

（三）初中毕业升学考试科目、考试形式、答卷时间、满分

分值、计分方式如下：

考试科目 考试形式 答卷时间 满分分值 计 分

语 文 闭 卷 120分钟 120分 按卷面得分

计入总分

数 学 闭 卷 100分钟 120分 按卷面得分

计入总分

英 语
闭 卷

（含听力）
100分钟 120分 按卷面得分

计入总分

科 学 闭 卷 120分钟 160分 按卷面得分

计入总分

社 会 开 卷 90分钟 100分 按卷面得分的

50%计入总分

— 4 —

满分分值合计 570分

注：上表中考试科目“社会”即“道德与法治·历史与社会”的简称，

其计分如有 0.5分的计为 1分。

（四）初中毕业升学考试的命题和评卷工作由杭州市教育考

试院、杭州市基础教育研究室组织实施。命题以学生发展核心素

养为重点，以学科《课程标准》为依据，加强试题与社会实际和

学生生活的联系，注重考查学生的学科思维能力及在真实情景中

解决问题的能力。严格控制试卷难度，各学科试卷难度系数在 0.75

左右。初中毕业升学考试的考务工作及招生录取的技术保障工作

由杭州市教育考试院组织实施。

（五）市区初中学校应届毕业生的实验操作考查，由所在学

校组织实施，成绩按合格或不合格评定。

五、招生录取

（一）各类高中招生录取工作坚持公平、公正、公开的原则，

并进一步健全基于初中毕业升学考试成绩、结合综合素质评价的

多元招生录取机制。

（二）各类高中招生录取工作分提前自主招生和集中统一招

生两个阶段进行。

1．提前自主招生

初中毕业升学考试前，部分学校可按规定实施提前自主招生。

— 5 —

提前自主招生的类别有：

（1）省一级重点普通高中、省一级普通高中特色示范学校及

其领办的分校提前自主招收保送生；

（2）中等职业学校提前自主招生。

2．集中统一招生

初中毕业升学考试后进行的招生为集中统一招生。集中统一

招生分中职与应用型本科一体化培养试点招生批（以下简称“中

本一体试点批”）、提前批、第一批、第二批、第三批共五个批

次进行。

（1）中本一体试点批招生

根据浙江省教育厅关于中职与应用型本科一体化培养试点招

生工作有关文件精神，建立全市统一的中本一体试点招生录取平

台，统筹招生管理，在中考后其他各批次招生录取前完成录取。

（2）提前批招生

提前批招生共有三个类别，包括特长生（体育、艺术、科技

类）、中外合作办学项目班及列入提前批招生的特色班。提前批

招生共设一个志愿，考生在三个类别中选择其中的一类一校报考，

不得兼报。

初中毕业升学考试前，提前批招生先由招生学校进行术科（专

业水平）测试。考生报名参加相关学校提前批招生术科（专业水

平）测试且成绩合格，即视作已完成该提前批志愿的填报。

— 6 —

招生学校根据提前批招生的不同类别，以初中毕业升学考试

成绩所占权重不低于 30%（含）为基本要求，按照学生初中毕业

升学考试成绩、术科（专业水平）测试成绩等按一定权重组成考

核总分进行录取的原则，分别制定特长生、中外合作办学项目班

及特色班提前批招生工作实施方案（包括招生类别、数量、标准、

条件、程序等内容），经我局审核公布后实施。

（3）第一、第二批招生

提前批招生录取结束后进行的省重点普通高中、省普通高中

特色示范学校（含面向市区招生的萧山、余杭、富阳、临安四区

省重点普通高中）及其领办分校的招生为第一批招生，其他各类

学校（含普通高中、职业高中、技工学校，下同）的招生为第二

批招生。

第一、第二批招生录取，采用初中毕业升学考试前一次性填

报上述两批次升学志愿、初中毕业升学考试后按“平行志愿”投档

录取的方式进行。第一批招生设 5个平行志愿，第二批招生设 6

个平行志愿，考生在考前最多可分别填报 5个和 6个具有平行关

系的学校（专业）志愿，考后录取时根据“分数优先、遵循志愿”

的投档规则，按考生初中毕业升学考试总成绩（含加分）和志愿，

依次投档录取。

列入第一批招生的部分学校特色班招生，采用先术科测试，

合格考生填报相应特色班志愿（与第一、第二批志愿同时填报），

— 7 —

初中毕业升学考试后，按考生初中毕业升学考试总成绩（含加分）

和志愿，纳入相应批次按“平行志愿”投档录取的方式录取。

中专的招生录取由市教育考试院按“平行志愿”投档录取的

方式单独进行。具体志愿填报和录取办法由市教育考试院另发。

（4）第三批招生

各类高中招生市场的招生为第三批招生，由未完成招生计划

的学校与未被各类高中学校录取的考生进行双向选择，择优录取。

上述招生录取的具体实施办法分别另行制定。

（三）各类高中招生录取的前置条件

1．市区初中学校应届毕业生

升入省重点普通高中、省普通高中特色示范学校及其领办分

校的市区初中学校应届毕业生，其综合评语中的操行等第须合格

及以上，综合素质等级评定须 6项全部合格（P等）且其中获得

优秀（A等）项数 3项及以上，初中毕业生实验操作考查合格。

升入中等职业学校“中高职一体化”五年制班（“3+2”和

“五年一贯制”高职班）的市区初中学校应届毕业生，其综合素

质等级评定须 6项全部合格（P等）及以上；其他学校与专业录

取的学生，综合素质等级评定须 4项合格（P等）及以上。

2．“个别生”

“个别生”指符合杭州市区各类高中招生报考条件的杭州市

区初中学校往届毕业生和非杭州市区初中学校毕业生。

— 8 —

在各类高中招生录取中，“个别生”中的应届毕业生综合素

质评定结果要求参照市区初中学校应届毕业生的标准执行，往届

毕业生的综合素质评定等级为合格及以上是升入各类高中的前置

条件。

六、其他事项

（一）学生按规定程序被所报考学校录取以后，其他招生学

校不得再行录取。

（二）各招生学校特别是民办学校，应严格按批准的收费项

目和标准收费，不得擅自提高收费标准，不得另立收费项目，不

得向学生收取任何与入学挂钩的捐助费用及设备物品。各高中学

校要规范学籍管理，严禁挂靠学籍，做到“人籍一致”。

（三）各区教育行政部门及各高中、初中学校要加强各类高

中招生相关工作的领导，进一步完善有关制度，坚持和完善公示

制度、监督制度，杜绝违规违纪现象，确保考试招生工作顺利实

施。

（四）各区教育行政部门、相关单位和学校要加强各类高中

招生政策的宣传，使广大考生、家长及时了解有关政策、要求，

及时回应社会、家长关切的问题，主动接受社会和媒体的监督。

各高中学校要规范招生及宣传行为，为各类高中招生工作的顺利

实施营造良好氛围。

（五）根据《杭州市教育局关于进一步推进杭州市高中阶段

— 9 —

学校考试招生制度改革的实施意见》（杭教基〔2019〕3号）规

定，2021年起，初中毕业生学业水平考试和升学考试合并为初中

学业水平考试，所有初中毕业班学生均需参加初中学业水平考试；

优质示范普通高中学校名额分配招生比例从 2021年（即 2018级

初一学生）开始提高到 60%；2022年（2019级初一学生）优质

示范普通高中学校名额分配招生的分配名额将向不选择生源的初

中学校倾斜，即民办初中当年自主招生学生数按不高于 50%的比

例计入应届毕业生数。

杭州市教育局

2020年 4月 22日

抄送：浙江省教育厅基础教育处，萧山区教育局、余杭区教育局、

富阳区教育局、临安区教育局、桐庐县教育局、淳安县教育局、

建德市教育局。

杭州市教育局办公室 2020年 4月 22日印发